
B. O. UFPE, RECIFE V. 55 
Nº 110 

ESPECIAL 

PÁG. 

01 – 04 
23 DE OUTUBRO DE 2020 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

 

 

BOLETIM OFICIAL 
 

 NÚMERO ESPECIAL  

 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

01- RESOLUÇÃO Nº 21/2020 - CEPE  

 

Altera a redação do §2º do Art. 6º e o parágrafo único do Art. 8º da Resolução nº 

06/2020, que estabelece, em caráter temporário, diretrizes para a retomada do ensino 

na pós-graduação stricto sensu, por meio de atividades remotas, no contexto das 

medidas preventivas à COVID-19. .................................................................................. 

01 

   

02- PORTARIAS DE PESSOAL  

 
PROGEPE – Adicional – Nº 3.313, 3.314, 3.315, 3.316, 3.317, 3.320, 3.321, 3.323, 

3.324/2020 ....................................................................................................................... 
02 

 PROGEST – DLC – Nº 059, 060, 061/2020 ................................................................... 03 - 04 

 CENTRO – CCSA – Nº 14/2020 ..................................................................................... 04 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 55 (110 ESPECIAL): 01 – 04   -  23 DE OUTUBRO DE 2020. 

 

1 

 

BOLETIM OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

 

Reitor – Prof. Alfredo Macedo Gomes 

Chefe da Seção de Publicações e Registro – Camila da Silva Oliveira 

 

Editado pela Diretoria de Administração de Pessoal/PROGEPE 

 

Edifício da Reitoria 

Av. Prof. Moraes Rego, 1235 – Sala 172 

Cidade Universitária 

50.670-901 – Recife – PE – Brasil 

 

Boletim Oficial da Universidade Federal de Pernambuco. V.1, nº 1, maio, 1966 

Recife, Departamento Administrativo da Reitoria. 

 

Ex-Reitores: 

 

Prof. Murilo Humberto de Barros Guimarães (mai. 1966 – ago. 1971) 

Prof. Marcionilo de Barros Lins (ago. 1971 – ago. 1975) 

Prof. Paulo Frederico do Rêgo Maciel (set. 1975 – set. 1979) 

Prof. Geraldo Lafayette Bezerra (dez. 1979 – abr. 1983) 

Prof. Geraldo Calábria Lapenda (abr. 1983 – nov. 1983) 

Prof. George Browne Rêgo (nov. 1983 – nov. 1987) 

Prof. Edinaldo Gomes Bastos (nov. 1987 – nov. 1991) 

Prof. Éfrem de Aguiar Maranhão (nov. 1991 – nov. 1995) 

Prof. Mozart Neves Ramos (nov. 1995 - fev. 2003) 

Prof. Geraldo José Marques Pereira (fev. 2003 - out. 2003) 

Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins (out. 2003 - out. 2011) 

Prof. Anísio Brasileiro de Freitas Dourado (out. 2011 - out. 2019) 

 

(5) Universidade – Pernambuco – Periódicos 

 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 55 (110 ESPECIAL): 01 – 04   -  23 DE OUTUBRO DE 2020. 

 

1 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO  
 

RESOLUÇÃO Nº 21/2020  

 

Altera a redação do §2º do Art. 6º e o parágrafo único 

do Art. 8º da Resolução nº 06/2020, que estabelece, em 

caráter temporário, diretrizes para a retomada do ensino 

na pós-graduação stricto sensu, por meio de atividades 

remotas, no contexto das medidas preventivas à 

COVID-19. 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CEPE da Universidade Federal de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições conferidas pelo Estatuto e Regimento Geral da Universidade, e 

 

CONSIDERANDO:  

- a necessidade de adequar a Resolução nº 06/2020 do CEPE/UFPE à demanda de oferta de disciplinas 

pelos programas de pós-graduação stricto sensu para alunos especiais; 

- a pluralidade de realidades dos programas de pós-graduação stricto sensu; e 

- a necessidade de revisão de dispositivos da Resolução nº 06/2020 do CEPE/UFPE, de acordo com o 

estágio atual de enfrentamento da pandemia da COVID; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Modificar a redação do §2º do Art. 6º da Resolução nº 06/2020, do CEPE, que passa a vigorar com 

a seguinte redação: 

§2º O cancelamento da matrícula na disciplina poderá, excepcionalmente ao previsto nos 

regimentos dos PPGs, ocorrer a qualquer momento do semestre durante as atividades remotas, 

mediante solicitação dos estudantes no SIGAA, sem qualquer prejuízo para estes. 

Art. 2º Modificar a redação do parágrafo único do Art. 8º da Resolução nº 06/2020, do CEPE, que passa a 

vigorar com a seguinte redação: 

Parágrafo único. Os PPGs poderão, durante a realização das atividades acadêmicas remotas, 

disponibilizar matrículas para alunos especiais. 

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da Universidade. 

 

 

Presidente:     ALFREDO MACEDO GOMES 

- Reitor - 

 

 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 55 (110 ESPECIAL): 01 – 04   -  23 DE OUTUBRO DE 2020. 

 

2 

PORTARIAS DE OUTUBRO DE 2020 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, resolve: 

 

Nº 3.313 de 14.10.2020 - Conceder Adicional de Insalubridade, a partir de 25/05/2020, a ANDREA LOPES 

DA SILVA, Matrícula SIAPE n° 1791033, no cargo de TECNICO EM ENFERMAGEM, lotado(a) no(a) 

COVID-19, da Superintendência do Hospital das Clínicas, em grau de exposição MÁXIMO. (Processo n° 

23076.039821/2020-48) 

 

Nº 3.314 de 14.10.2020 - Conceder Adicional de Insalubridade, durante o período de 02/06/2020 -  a 

30/06/2020, a CARLOS HENRIQUE PEREIRA DA SILVA, Matrícula SIAPE n° 1864351, no cargo de 

TECNICO EM ENFERMAGEM, lotado(a) no(a) COVID-19, da Superintendência do Hospital das Clínicas, em 

grau de exposição MÁXIMO. (Processo n° 23076.039821/2020-48) 

 

Nº 3.315 de 14.10.2020 - Conceder Adicional de Insalubridade, durante o período de 02/07/2020 -  a 

31/07/2020, a LILIAN BRAGA DO NASCIMENTO, Matrícula SIAPE n° 1881657, no cargo de TECNICO 

EM ENFERMAGEM, lotado(a) no(a) COVID-19, da Superintendência do Hospital das Clínicas, em grau de 

exposição MÁXIMO. (Processo n° 23076.039821/2020-48) 

 

Nº 3.316 de 14.10.2020 - Conceder Adicional de Insalubridade, a partir de 02/05/2020, a MARCOS 

ANTONIO DE LIMA GALVAO, Matrícula SIAPE n° 1881798, no cargo de TECNICO EM ENFERMAGEM, 

lotado(a) no(a) COVID-19, da Superintendência do Hospital das Clínicas, em grau de exposição MÁXIMO. 

(Processo n° 23076.039821/2020-48) 

 

Nº 3.317 de 14.10.2020 - Conceder Adicional de Insalubridade, a partir de 26/05/2020, a ALLISSON 

FRANCISCO DE MORAIS, Matrícula SIAPE n° 2854957, no cargo de ENFERMEIRO, lotado(a) no(a) 

COVID-19, da Superintendência do Hospital das Clínicas, em grau de exposição MÁXIMO. (Processo n° 

23076.039821/2020-48) 

 

Nº 3.320 de 14.10.2020 - Conceder Adicional de Insalubridade, a partir de 04/05/2020, a GUSTAVO 

GOMES DA ROCHA, Matrícula SIAPE n° 1441092, no cargo de MEDICO, lotado(a) no(a) COVID-19, da 

Superintendência do Hospital das Clínicas, em grau de exposição MÁXIMO. (Processo n° 23076.038818/2020-

66) 

 

Nº 3.321 de 14.10.2020 - Conceder Adicional de Insalubridade, a partir de 07/05/2020, a JOSE RENATO E 

MELO FIGUEIROA, Matrícula SIAPE n° 1985121, no cargo de MEDICO, lotado(a) no(a) COVID-19, da 

Superintendência do Hospital das Clínicas, em grau de exposição MÁXIMO. (Processo n° 23076.038818/2020-

66) 

 

Nº 3.323 de 14.10.2020 - Conceder Adicional de Insalubridade, a partir de 06/05/2020, a MARCOS 

VINICIUS FERRAZ DE LUCENA, Matrícula SIAPE n° 1134553, no cargo de MEDICO, lotado(a) no(a) 

COVID-19, da Superintendência do Hospital das Clínicas, em grau de exposição MÁXIMO. (Processo n° 

23076.038818/2020-66) 

 

Nº 3.324 de 14.10.2020 - Conceder Adicional de Insalubridade, a partir de 20/04/2020, a RAFAELLA 

ITALIANO PEIXOTO, Matrícula SIAPE n° 1947861, no cargo de MEDICO, lotado(a) no(a) COVID-19, da 

Superintendência do Hospital das Clínicas, em grau de exposição MÁXIMO. (Processo n° 23076.038818/2020-

66) 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 55 (110 ESPECIAL): 01 – 04   -  23 DE OUTUBRO DE 2020. 

 

3 

PORTARIA Nº 59/2020 – DLC/PROGEST, 19 DE OUTUBRO DE 2020. 

 

DESIGNAÇÃO COLETIVA  

 

A COORDENADORA DE GESTÃO DE CONTRATOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 3.938, de 26 de setembro de 2018,  

 

RESOLVE:  

 

Designar os servidores abaixo indicados para compor a Equipe de Gestão e Fiscalização do Contrato 

nº 033/2020, celebrado entre a UFPE e a empresa Clóvis de Barros Lima Construções e Incorporações Ltda, cujo 

objeto é a contratação em caráter emergencial, de serviços continuados de manutenção preventiva, corretiva e 

extramanutenção das instalações elétricas (em nível de baixa tensão e iluminação pública) e instalações civis e 

hidrossanitárias, envolvendo consertos, recuperação, manutenção e conservação, com fornecimento permanente 

de ferramentas, materiais de consumo de manutenção e equipamentos para a operacionalização dos serviços, com 

fornecimento eventual de materiais finalísticos de manutenção e fornecimento eventual de equipamentos e 

ferramentas específicas, serviços estes que serão realizados nas edificações da UFPE internas e externas ao 

Campus do Agreste (Centro Acadêmico do Agreste – CAA). 

 

 - Francisco Luiz de Sá Araújo, SIAPE nº 2070070 – Gestor do Contrato 

 - Marcus Antônio de Meneses Sá, SIAPE nº 2542935 – Gestor Substituto do Contrato 

 - Mariberto Alves Pereira Júnior, SIAPE nº 2058504 – Fiscal do Contrato 

 - Anderson Wagner Cavalcante Batista, SIAPE nº 2266735 – Fiscal Substituto 

 - Samuel Kisssemberg da Macena Ribeiro, SIAPE nº 1561495 – Fiscal Administrativo 

 - Emanoel Francisco dos Santos, SIAPE nº 1675165 – Fiscal Administrativo Substituto  

(Processo nº 23076.056958/2020-39)  

 

Henrique Alves do Monte 

Diretoria de Licitações e Contratos 

SIAPE nº 1467346 

 

PORTARIA Nº 60/2020 – DLC/PROGEST, 20 DE OUTUBRO DE 2020. 

 

DESIGNAÇÃO COLETIVA  

 

A COORDENADORA DE GESTÃO DE CONTRATOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 3.938, de 26 de setembro de 2018,  

 

RESOLVE:  

 

Designar os servidores abaixo indicados para compor a Equipe de Gestão e Fiscalização do Contrato 

nº 073/2016, celebrado entre a UFPE e a empresa Instrucon Comércio e Serviços Ltda - ME, cujo objeto é a 

manutenção de equipamentos de climatização. 

 

 - Daniel Carlos dos Santos Barbosa, SIAPE nº 1728941 – Gestor do Contrato 

 - Adriane Moreira Santos, SIAPE nº 2058585 – Gestor Substituto do Contrato 

 - Larissa de Fátima Chaves Pereira, SIAPE nº 3207620 – Fiscal do Contrato 

 - Carlos Vitor da Silva Sarmento, SIAPE nº 1829515 – Fiscal do Contrato 

 - Paulo Alisson Sousa Pessoa, SIAPE nº 1724595 – Fiscal Substituto  

(Processo nº 23076.057603/2020-84)  

 

Henrique Alves do Monte 

Diretoria de Licitações e Contratos 

SIAPE nº 1467346 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 55 (110 ESPECIAL): 01 – 04   -  23 DE OUTUBRO DE 2020. 

 

4 

PORTARIA Nº 61/2020 – DLC/PROGEST, 20 DE OUTUBRO DE 2020. 

 

DESIGNAÇÃO COLETIVA  

 

A COORDENADORA DE GESTÃO DE CONTRATOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 3.938, de 26 de setembro de 2018,  

 

RESOLVE:  

 

Designar os servidores abaixo indicados para compor a Equipe de Gestão e Fiscalização do Contrato 

nº 063/2019, celebrado entre a UFPE e a empresa Dibasa Comércio e Serviços Ltda - EPP, cujo objeto é a 

prestação de serviços de manutenção preventiva, preditiva e corretiva dos elevadores de passageiros e carga e 

plataforma de acessibilidade instalados em prédios do Campus Recife. 

 

 - Daniel Carlos dos Santos Barbosa, SIAPE nº 1728941 – Gestor do Contrato 

 - Adriane Moreira Santos, SIAPE nº 2058585 – Gestor Substituto do Contrato 

 - Larissa de Fátima Chaves Pereira, SIAPE nº 3207620 – Fiscal do Contrato 

 - Rafael Lins da Silva, SIAPE nº 1162395 – Fiscal do Contrato 

 - Paulo Alisson Sousa Pessoa, SIAPE nº 1724595 – Fiscal Substituto  

(Processo nº 23076.057611/2020-62)  

 

Henrique Alves do Monte 

Diretoria de Licitações e Contratos 

SIAPE nº 1467346 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA DE PESSOAL Nº. 14/2020-CCSA, DE 21 DE OUTUBRO DE 2020 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, que lhe são conferidas pelo Regimento Geral da 

Universidade Federal de Pernambuco e nos Termos da Resolução nº.05/2006, do Conselho Universitário: 

 

RESOLVE: 

 

Substituir o professor Charles Ulises de Montreuil Carmona, SIAPE: 2226467, na qualidade de 

representante do Centro junto à CPPD para análise dos processos de progressão, pela professora Maria Fernanda 

Freire Gatto Padilha SIAPE: 3510988. 

 

JERONYMO JOSÉ LIBONATI 

Diretor 

 


